

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3010 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 13 दिसंबर, 2024/22 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाना है

राष्ट्रीय जलमार्गों से संबंधित निवेश

† 3010. श्रीमती अनीता शुभदर्शिनी :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने देश में 23 राष्ट्रीय जलमार्गों का निर्माण पूरा करने का लक्ष्य निर्धारित किया है;
- (ख) यदि हां, तो उक्त जलमार्गों का निर्माण पूरा होने का अनुमानित वर्ष क्या है और उन पर कितनी धनराशि का निवेश किया गया है;
- (ग) ओडिशा राज्य में राष्ट्रीय जलमार्गों के रूप में विकास के लिए सूचीबद्ध जलमार्गों का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) वर्ष 2025 तक इन राष्ट्रीय जलमार्गों से लगभग कितनी मात्रा में कार्गो परिवहन होने की संभावना है?

उत्तर
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्वानन्द सोणोवाल)

- (क) और (ख): जी हां। पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय ने मार्च, 2026 तक 23 राष्ट्रीय जलमार्गों (रा.ज.) के विकास के लिए 5950 करोड़ रु. वाली परियोजनाओं को अनुमोदित किया है।
- (ग): ओडिशा राज्य में घोषित किए गए 06 राष्ट्रीय जलमार्ग हैं जिनका ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है। इनमें से 3 राष्ट्रीय जलमार्गों नामतः रा.ज.-5, रा.ज.-14 और रा.ज.-64 पर विकासात्मक कार्य किए गए हैं।
- (घ): ओडिशा राज्य में राष्ट्रीय जलमार्गों पर कार्गो आवाजाही की लगभग मात्रा का विवरण अनुबंध-2 में दिया गया है।

ओडिशा राज्य में राष्ट्रीय जलमार्गों का व्यौरा

1. **रा.ज.-5 (पूर्वी तट नहर और मतई नदी/ब्राह्मणी-खरसुआ-धामरा नदियाँ/महानदी डेल्टा नदियाँ):**
इसमें ब्राह्मणी-खरसुआ-तांतीघई-पांडुआ नाला-दुधेई नाला-कानी धामरा-नदी प्रणाली के तलचर-धामरा जलखंड, पूर्वी तट नहर का जियोखली-चारबतिया जलखंड, मतई नदी और महानदी डेल्टा नदियों का चारबतिया-धामरा जलखंड शामिल है।
2. **रा.ज.-14 (बैतरणी नदी):** दत्तापुर गांव से लक्ष्मीप्रसाद दीया के पास धामरा नदी के साथ संगम
3. **रा.ज.-22 (बिरुपा बड़ी गेंगुटी ब्राह्मणी नदी प्रणाली):** चौद्वार में बिरुपा बार्ज से उपरकाईपाड़ा गांव के पास बिरुपा और ब्राह्मणी नदियों के संगम तक, इसमें समसपुर गांव से खड़गपुर गांव के पास ब्राह्मणी नदी तक वैकल्पिक मार्ग शामिल है, जो उपरकाईपाड़ा गांव के पास बिरुपा और ब्राह्मणी नदियों के संगम से कटाना में ब्राह्मणी नदी तक है।
4. **रा.ज.-23 (बुद्ध बलंगा नदी):** बैराज (पाटलिपुरा गांव से लगभग 300 मीटर) से चांदीपुर मत्स्यन पत्तन पर बंगाल की खाड़ी के साथ बुध बलंगा नदी के संगम तक
5. **रा.ज.-64 (महानदी नदी):** संबलपुर बैराज से पारादीप तक
6. **रा.ज.-96 (सुवण्णरिखा नदी):** चांडिल डेम का बंगाल की खाड़ी तक संगम

ओडिशा राज्य में राष्ट्रीय जलमार्गों पर कार्गो आवाजाही की लगभग मात्रा का विवरण

ओडिशा में राष्ट्रीय जलमार्गों पर 2021-22 से अक्तूबर 2024-25 तक (मिलियन टनों में) तक कार्गो आवागमन				
राष्ट्रीय जलमार्ग (रा.ज.)	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25 till Oct
रा.ज.-5 (पूर्वी तट नहर और मतर्ई नदी/ब्राह्मणी-खरसुआ-धामरा नदियाँ/महानदी डेल्टा नदियाँ):	0.01	0.40	0.64	0.15
रा.ज.-23 (बुद्ध बलंगा)	-	0.03	0.02	0.01
रा.ज.-64 (महानदी नदी)	0.01	0.45	0.67	0.16
कुल	0.03	0.88	1.33	0.31
